
ГОДИНА XXVI. На Цетињу, у суботу 22 марта БРОЈ 12.
Излази суботом.

Ц и ј е н а :
8а ЦРПУ ГОРУ на годину 4 ф.. 

на по годиие 2 на четврт 
годнне I Ф.
За АУСТРО-УГАРСКУ, БОСПУ 

и ХЕРЦЕГОВИНУ па годину 6 
*. на по године 3. ф. на четврт 
године 1 ф. 50 новч.

За све остале земље годишн.е
20 «ран. у злату, на по године 
10 Фран., на четврт год. 5 Фран.
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Нретпдата шал.е се чоштанскои 
упутницом неносредно адмнни- 
етрацнји „Гл. Црног.“ на Цетин.е, 
или отправннштвнма новина на 
кој> драго ношту; у коме је на- 
ручнпје. може се претплатити 
код г. 11>рг1 Рамадановика, кн.лж* 
црн. агента у Котор а Дописи се 
шиљу уредништву. Рукониси се 
не враКају.

За огласе плаћа се: за 
сваку ријеч или ва бро} од пет 
цнФара по 3 новчића за први 
пут, а ва сваки даљи пут по 2 
новчића.
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>3

ЦЕТИГБЕ, 20 марта

Јучер се у Ници вјерила 
Њезипа Свјетлост Књаги- 
љица Ана са ТБеговијем Впсо- 
чанством Припцом Фрапцом 
Јоспфом Батембершкпјем, ра- 
дн којег је радоспог фами- 
лијарпог догађаја Његово 
Височанство Госиодар у про- 
шлу педјељу отиутовао у 
Ннцу. парочитијем нарабро- 
дом, преко Сетпске Ријеке.

Ова радосна вијест била 
је објављена синоћ у пре- 
стонпцп, и одма су похпталп 
на честитаље у Двор како 
нантп велпкодостојпицп са 
госпођама, тако и остали 
вљђенији грађапи.

Даиасу 10сатипр. под- 
на било је у дворској кагте- 
ли благодарење у нрисуству 
Књажевске Породице и др- 
жавнијех велнкодостој ника. 
Од дипломатског тијела бп- 
лп су нрисутпи иреставницп 
Русије, Фрапцуске, Грчке и 
Вугарске.

Њ. В. Књагиња Милена 
прпмала је честитања у 11 
сати од чланова дипломат- 
ског тијела.

Њег. Внеочаиетво Фрапц 
Јоспф најмлађи је сип покој- 
ног Припца Хесеиског Алек- 
еаидра, а братапић покојие 
руске Царице Марије Алек- 
сандровне.

Његов иајстарији брат 
Њ. В. Принц Луј ожеипо 
се са Њ. В. Припцезом Викто- 
рттјом Хесепском, унуком Ње- 
зипог Величанства ииглеске 
Краљице Викторцје, а сестром 
Њезиног Величанства дана- 
шње руске Царице Алек- 
сандре Феодоровпе.

Други му, већ покојпи, 
брат Њ. Кр. В. Хеирпк бпо је 
ожењеп најмлађом нткерком 
Њ. В. Ииглеске Краљпце 
Викторије, Њ. Кр. В. Прпп- 
цезом Веатрпцом.

А трећи његов брат, но- 
којпи Пртшц Александар, био 
је пртшјем Књазом Вугар- 
скијем.

Ово ново весеље у нашој 
Владалачкој Кућн обрадоваће 
сву Црну Гору, која ће се 
молити Вогу, да благоеловтт 
добром срећом и ову иову

везу евоје љубљене Дииастпје 
са 'гако Виеокијем јевропски- 
је.ч Домом.

П0ЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ, 21 марта.
Нн проглашеље ау-гономије на 

Крпту, нн уетановљење блокаде овога 
острва, нпје усијело, да ни крптске 
усташе, ни нуковника Васоса ирину- 
ди, да ноложе оружје; што впше, ми 
видпмо гдје они пду даље у евојпјем 
ратнпчкн ем оиерацијама. ТелеграФ нам 
је у кратко казао, да су усташн на- 
пали и освојилн тврђавицу Малаксу, 
али еада виднмо из листова, да је 
етвар много озбиљније наравп. Малак- 
са је била на земљишту, које су ами- 
раљи нрогласили окупираннјем, и уста- 
шн еу нпак поврпједнлн границу тога 
земљпшта. Кад је турска посада на- 
пустила ту тврђавицу, новлачећн се у 
Суду, турски бродови пуца.чи су на 
усташе, којп еу Турке гопнлп. Тур- 
скијем бродовнма прндружплп су се 
и јевронски бродови бомбарднрањем 
усташа, који еу уз то билп наи 
шли на турски транспорт, који је 
носпо нровнјанду пз Канее Малак- 
си, не знајући да је већ иала. Гра- 
нате са јевропскијех бродова учн- 
ниле еу велнку пгаету усташима и нри 
нудпле нх да узмакну. Алп кад је тур- 
ска вејска добила наредбу од јевроп- 
скијех амираља да зауземе положај 
Нерокуру, усташи еа полуострва Акро- 
тпра наиадоше је и разбпихе. Усташи 
су такођер наиадали и на турску носаду 
у Халепу, али и-с је горска артнљерија 
сузбпла. Тако је крвави бој трајао цио 
дан 13 марта, од зоре до мрхка, у ком 
су с Турцима заједнички сузбијали и 
јевропски бродовп смионосг Крпћана. 
„Овај догађај — веле петроград. „Но 
вости“ — иајбоље доказује, да оитужба 
иротнв грчког амираља,да је екрпо 
проглае јевропскијех амнраља од уста- 
ша, нема никаква основа. Грчка војска 
нозвана је иа Крнт његовијем становни- 
штвом, да га ослободи од турскога јар- 
ма, а нрема јевропскијем силама крнт 
ски Грци нонашају се јавио неирија- 
тељски. Тако се бојимо да ће умпрење 
Крита бити постпгнуто великнјем жр- 
твама. Жалосни догађаји еличпн јучера- 
шњему морају јако смутитп умове по 
евој Јевропи, чпје је јавно мњење и 
бе ј то! а јако узнемнрено. Истп дан, кад 
еу јевропски бродовп бомбардиралн 
Грке, Керзон је у догвој кући објавио, 
да блокада Крнта „ннје друго него 
врета полицајске мјере, којој је еврха 
да стане на пут суко">у оружја на
Криту“. На жалост, ова полицајека 
мјера показала ее на дјелу јавно 
неумјесном. Трудно да ее бачене гра- 
нате против Грка код Малаксе може 
сматратн ио.чицајском мјером. Јеврон- 
ека поеада на оетрву увелнчапа је, 
п њој су амнраљн управили дневну 
иаредбу, у којој се нзмеђу осгалога 
вели, дп јој чредстоји тешки и нечри- 
јатни задитак. Ова офпцпјална карак- 
териетика задатка окуиационе војске 
некрена је, и можемо ее бојати, да ће ее 
та војска морати борнти озбнљиијем 
нрепрекама, прије него достигне евоју 
сврху, то јеет умирење Крита“.

Као што пам телеграФ оиет доноси, 
усташн су и по другн нут нападали 
на главну тврђаву Изпдин, која је на 
вратима залива Суде, у ком се иачази

јевронско бродовље измијешано еа 
турскијем; што значп, да се усташко 
огорчење иротив велеенла иомнјешало 
са онијем иротнву Турака, у толчкој 
мјери, да срну сљепачкп у смрт. 
Пуковник Васое са војском, што је из 
Грчке довео, у овпјем бојевима није 
учеетвовао. држећп се наредбе своје 
владе, да не ирелазн граннце окупи- 
раног земљишта.

„Ба Рег»еуегап2а“ доноеи теле- 
граФско извјешће пз Иарпза, да се 
лорд Сализбери на нроласку у Ннцу 
потиуно споразумно са Ханатоом: у 
најиоузданијем дипломатскијем круго- 
вима да се одостовјерава глас, да је 
Сализбери иредложно, да Крит окупи- 
I ају Инглеска, Франпуска и Русија, 
учествујуђи евака еа иет иљада момака. 
По некијема бн нредлог Сализберијев 
био, да Крит окупира Инглеска н 
Руспја или Фраицуска ; јер, док Ингле- 
ска хоће да буде што више иопустљива 
према Грчкој, хоће да уиотребп нај- 
етрожију енергнју нротнв Крићана.

„Новоје Времја“ велп, да ће нај- 
послнје Крнт бптп умирен, па наста- 
вл.а: „Када задатак тог умирења веле- 
спле узму у евоје руке, моћи ће оне 
добитн од Порте оиознв њезинога гар- 
низона са острва, и усташи неће има- 
тп иовода, да настављају борбу, оеим 
њиховог незадовољства са аутономијом 
Крита мјесто његова нрисаједињења 
>а Грчком. Опасност положаја нпје 
дакле у томе, него у могућностн грчко- 
турског рата па коипу. Треба дока- 
затн атинекој влади, да ее она може 
нроћн и без тога опаеног корака, не 
рискирајући, да се лшии за вазда 
наде, да види оетварене оне евоје 
тежње, у име којијех ее она тако 
непромишљено и тако у невријеме 
умпјешала у критеко питање.“

У сусједној нам Арбанији, близу 
наше границе, влада велика смутња изме- 
ђу мухамеданаца и католика.

Почетак је овој смутњи био спор из- 
међу католика и мухамеданаца о својини 
једног старог гробља у областп Риоли. 
Католици на том гробљу ставе крст, да 
тијем означс своју својину. Турци пођу 
у Скадар да со жале на то, и поставе 
стражу, да чува крст. Скадарске власти 
изашљу једнога буљук - башу, да ствар 
развиди, па да их извијести. Кад се бу- 
љук-баша враћао у Скадар с лица мје- 
ста, на иуту му једно момче пристуни, и 
упита га, што је учинио у том послу, 
пошто му со преставио као Турчин, — и 
на то питање буљук-баша осрамоти онај 
крст, што је био на гробљу. Усљед тога 
оно мочме, кад се буљук-баша мало уда- 
лио, иснали на њега иушку и убије га.

Послије тога догађаја Дукађинци 
(Шоља, Шоша и Пука) даду на зиање 
клтолицима у Риоли, да ће им у иотреби 
доћи у иомоћ ј а у исто доба скадарски 
Арцибискуп иредаде Валији ноту, којомјс 
чинио одговорна Валију, ако се што даље 
у Риоли догоди.

Валија изашље комисију на лице мје 
ста, која нађе да је оно момче имало раз- 
лог, да убиЈе буљук-башу, који му је крст 
оерамотио, и за то да рођаци убнјенога 
иемају нрава, да траже кј»в ; али иресуди, 
да се зажди онај дио куће, што јс при 
падао убици.

Католици не буду задовољни том 
нресудом, и да сс освете за крст, којега су 
Турци чувалн да пзбјсгну свако зло д»к 
се извиди чије је гробље, али којн 
буде украдеи без да се зиа од кога —

оцкврне једну џамију, бацивши у њу 
на најсветије мјесто главу ирасећу, обје* 
сившн разне прасеће удове о џамији 
споља, и крвљу прасећом нацртавши ио 
зидовима џамије крстове.

Отуда најузрујаније стање и најза- 
тегнутије у Скадру, гдје је пазар затво- 
рен ; и католици, који су ту у мањини, не 
смију из куће излазити.

У овако оиасном стаљу Вадија раз- 
вија највишу енергију, да не донусти, да 
се крв нролије ; и само се њему има за- 
хвалити што скадарскијем улицама није 
крв иотекла. Само што је из једне като- 
личке куће био рањен један турчин, и кри- 
вац је био одма ухваћен.

Да је религиозно осјећање мухамеда 
наца у највећој мјери увријсђено онакви 
јем оцкврњењем џамије, то мора свак 
признати ; и Валија је одлучио, да муха- 
меданцима даде потпуну задовољштину. На 
ту сврху позвао је главаре Малисореке, да 
од девет барјака католичкијех доведу по 
50 људи, који ће са аскером ноћи у Риолу 
и заиалити нчколико кућа католипких за 
казан, што су џамију онако оцкврнили,

Међу тијем трају у Скадру најзатег- 
нутији односи између турака и католика, 
али се надати, дахће мудро и одлучно 
држање Валијно станути на пут крво- 
пролићу.

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА.

0 изворима у Аустрији новоспд- 
ски „Браник“ ннше:

Избори за царевинско вијеће у 
Аустрији скоро су евршени. Текли су 
више од четрнајест дана и резултат је 
толико нознат, да се у главноме можо 
видјети елика, какав ће изглодати будући 
нарламент аустријеки. ГроФ Вадени сад 
од прилике зна, на чему је и да ли ће 
кадар бити себи воћину да створи, у 
оиште да ли ће се у овом хаосу моћи 
наћи.

Као што је нознато, аустрнјски пар 
ламент ноновио се новим снагама : стио 
рена је једна нова, иета курија, да би и 
нижи сталежи могли бити заступљени. 
Истина они нећс одлучивати, али могу 
обиљежити свој иоложај и свакојако могу 
утицати на закоиоданство; а то је вллика 
добит особито за раденике, који тим путем 
могу испунити миоге своје оиравдане 
жеље. Наравно „социјалистичко царсгво“ 
неће подићи, је|) то нијс од овога свијета, 
али могу у неколико олакшати свој ио- 
ложај.

Кад бацимо иоглед на те аустријске 
изборе, оназићемо више момената, које 
ваља истаћи. На првоме мјесту да си::ме- 
немо, да је уставовјерна странка скоро 
смрвљена. Најбоље је још прошла у 
Чешкој и нри накпадноме избору у глав- 
номе срезу Веча протурила је неке своје 
кандидате. Но она се приликом избора 
тако гадно држала, да всћ ие може бити 
горе. Да натруни антисемитама, уставо- 
вјерна странка иомагала је социјалисте! 
У цијеломе свијету све странке, којс стоје 
на садањем друнггвеном темељу, боре се 
нротив социјалиста, и сложе со кад иотре- 
ба захтјева; алн у уетавовјераца јача је 
м|)жња на антисемите, кего љубав према 
постојећем друштвеном стању, и те дебеле 
капиталисте удружише се с неиријатељима 
каииталистима. Та околност може е само 
тиме протумачити, што Јевреји у уставо- 
вјерној странцн главну ријеч водс. Но и 
социјалнсте нису им иомогле. Гдје су 
дошли у сукоб са антисемитама, тамо су 
иодлегли заједно са социјалистима.

Друга околност нада у очи, да су 
социјалисте у маломе броју ушлп у царс- 
винско вијеће. Обично сс држало, да јо 
социјализам у Аустрији у нижим слоје- 
вима много јаче раширен, те да ће нета 
курија избацити много социјалиста; а кад 
тамо скоро тек четврти дио нових иосла 
ника иао је на њих! У онште конзерва 
тивни еле.менти нијееу ослабљит; опн 
»стају јаки Факторн и у новоме и>рла-

1 мситу.



Али најважнија је околност: јака 
иобједа антисемита. Та етранка јача нео- 
бичном брзином и као неки вијор све што 
нађе нонесе са собом! Прије је домини- 
рала самл у неким нредграђима Беча и у 
неким срезовнма доњс Аустрије. Данас је 
скоро цио Беч антисемитски, скоро сва 
доња и горња Аустрија, а шири се и у 
Штајерској, Корушкој, Салцбургу и т. д. 
Антисемитска странка порасла је тако, да 
ке се влада морати на њу обзирати; и 
сад на њој стоји да покаже шта умије и 
зна, да ли ће се истрошити у празним 
фразама или ће пријећи на поље пози- 
тивног рада. Само од мржње на Чивуте 
не може вјечито да живи једна странка; 
она своје увјерење о народно-енономскоме 
ноложају треба да изнесе у конкретним 
предлозима, да се зна, какав је њен нро- 
грам и шта уираво хоће. Сад је дошло 
вријеме да и она изиђе из негације, шго 
је добит за јавне нрилике у Аустрији.

Имамо још да споменемо, да су се По- 
љаци ноцијенали. Они су до сад владали 
гвозденом дисцинлином. Ко није хтио у 
пољски клуб, тај није могао добити ман- 
дата; сваки у нољскоме клубу морао се 
покоравати дисциплини. Но зато су По- 
љаци били велика снага, с кејом су морале 
све аустријске владе да рачупају. Сад су 
се јавиле и неке „демократе.“ Да ли ће 
та нова странка ослабиги досадању стран- 
ку нољских носланика, то ћемо видјети.

ЈЧладочеси су нешто појачани ушли 
у нарламент. Шемци им нијесу могли 
наудити.

Но за нас је најважније, да сад у 
бечком царевинскоме вијећу има два Ср- 
бина Далматинца. До сад је био др. Кве- 
квић усамљен; сад је изабран и др. 
Баљак. Од сада ће Срби лакше моћи 
изнијети своје захтјеве.

Из свега се види, да ће гроФ Бадени 
тешко створити комиактну већину. Мораће 
0 У будућв крпарити. Но стара јо ствар, 
да „врнеж кућу држи“ — у Аустрији.

Књижевност, умјетност и просвјета.

Т Аполон Мајков. | Братски нам

народ руски изгубио је свога највећега 
нјесннка. Аполон Мајков умро је у Петро- 
граду од запаљења плућа у мало дана. 
Смрт га је иепримјетно нокосила. До два 
дана испред смрти у ностељи је чптао нови- 
не. Критско пигање још га је јако зани 
мало. Родио се у Москви у мају 1821 у 
старој дворјанској нородици. Отац му је 
био познатијем умјетником сликаром. Дјв- 
тињство јо нровео код бабе на селу близу 
Тројицко Сергијевске лавре, шго га је 
заран зблизило с природом и сеоцкијем 
животом. Кад му је било 12 година пошао 
је на школу у Петрограду, гдје му се 
настанила сва Фамилија. У три године је 
свршио читав гимназијски течај, г. 1837, 
па је стунио на ‘нравнички Факултет. У 
кући Мајкова живо су се интересирали књи- 
жевношћу. Ту се засновало издавање 
листа „11одсњежник,и у ком су писали не 
са.чо млади Мајков Аполон и Балеријан, 
него и други, међу којијема 1’ончаров. 
Историјув књижевности изучавао је са

истијем Гончаровом. И Бјелински је ноходио 
кућу Мајкова, гдје су се нроводиле вечери 
у разговору (• књижевности. .Бубављу пре- 
ма пјесништву разбудила се у њему и 
љубав нрема сликарству. Али пажња, коју 
су били на себе привукли његови нрви 
пјеснички ироизводн. нринудила је Мајко- 
ва да се одаде вас нјесништву. Прва 
збирка његовијех пјссама изашла је 1842. 
Министар просвјете нодпесе је Цару 
Николи као „плод ђачке забаве.“ Цар је 
запитао, што жели млади пјесник ? „Нуто- 
вати у Италију“ — био је одговор Мај- 
кива, и Иар је наредио, да му се даде 
1000 рубаља на то путовање. Велики је 
упечатак на Мајкова учинила Италија и 
Рим. Кад сс повратио из Италије био је 
помоћником биб. иотекара у Румјанцјсвском 
музеју до 1852. Тада се упознаје из ближе 
са тадашњијема кориФеЈима књижевностн : 
Бјелинским, Тургењевим, Григоровићем, 
Нскрасовим и другим. Године 1852 нре- 
шао је па службу у комисију иностране 
цензуре, којој је био нресједником од 
1882. Године 1858 изашле су двије 
књиге његовијех пјесама. Те исте године 
по жељи Великога Књаза Константина 
пошао је с поморском експедицијом у Архи- 
пелаг и Грчку, што му је дало повода I 
да изучи грчки језик, и да иреведе неко I 
лико бисера грчке поезије. Тада је посје-
тио Дубровник, Ницу, Палермо, Наиуљ и 
Каднкс. Познанство његово са Коетума- ! 
ровим н Вестјужевим Руминим потакло га 
је на изучавање руске старине, одакле су 
потекле његове пјесмс из руске историје. • 
Г. 1879 пјесме његове су изашле у три ! 
књиге. Г. 1884 изашла је у три књиге 1 
„Потнуна збирка нроизвода А. II. Мајко I 
ва,“ која је иза тога изашла у неколико { 
издања. „II. Времја“ вели: „Овај велики 
дух у малом тијелу усавршавао се током . 
читавог дугог свог живота... Он је био 
нјесник живота... Он је видио живот, 
схваћао га и љубио. То је била његова 
њива, и он се молио за пошиљање Вожје < 
благодаги на њу... У њему је било много 
љубави, али је било и мржње. Његово 
московско срце мрзило је непријатеље 
Русије, коју је он ватрено љубио... Сваке 
године његова живота све је рје!пче 1 
московски икононис нрогледао исиод ко- ! 
иренс јелинске љеиоте. Он је тежио да 
буде само руски ... Али је љеиота била 
њсгова религија, његова истина, његово Ј 
знање. Мајков је дошао к нама из Рима ! 
и Грчке. Код нас је стуиио у манастир ■ 
рускијех народнијех осјећаја. То су прије ■ 
називали издајством. А сада то називају 
самосвјешћу.“ Толико о карактеристици 
нјссниковој. Какав је утисак учинила ње- 
гова смрт најбол.е се види из „Петроград. 
Вједомости,“ ко|е веле: „Тешки бол ови ј 
јех дана уједињава све мислеће руско ’ 
онштество. Ппчинуо Је од евијетлијох тру- 1 
дова свога бесмртнога стварања један 
од нашијех великијех умјетника ријечи. ! 
У снромни стан бесмртног ијесника сли • 
јежу се, да се иоклоне његовом нраху, ; 
с најдубљом тугом, и силни овога свијета, * 
и остарали његови другови, и безбројни I 
поштоваоци, и дјеца, коју му родитељи Ј 
нриводе. Приеуство посљеднијех на пана- 
хидама најбољс нам говори, кога смо из- 
губнли, ко нас је оставио, чији је глас за 
вазда умукао... Сузо су готове да бризну,

када мало по мало еазпадеш, да јо у нашоЈ 
{ савремености, која оскудијева моћнијем 
! талентима, одзвучула још једна нлијенећа 
I рнјеч иравде истинскога писца, угасило се 

још једно нламеном Божијим просвијећено 
надахнуће, одлећела још једна чиста душа, 
која је изражавала и ованлоћавала у себи 
много земаљске љеиоте и савршенства.“
Панахнде су сс држале великом покојнику 
два иута на дан, вазда у нрисусгву пуне 
куће најизбранијех особа руске нресто- 
нице. Велики Књаз Константин, нресјед- 
пик Академије Наука, са свијем члаио има 
Аклдемије, био је међу поклоницима вели 
кога пјесника. Спровод је био тек 11 
марта. Мртвачку скрињу изнијели су на

' кола синови, сродници и нријатељи иокој- 
, никови. Тужни спровод упутио се Воскре- 
! сенскоме женскоме манастиру. У снроводу 
! је било мноштво особа из највишијех 

званичннјех кругова, књижевничкијех и 
умјетничкијех. Мноштво је онет дочекало 
у цркви иокојника. Ту јс био и Велики Књаз 
Константин Константиновић. Послије све- 
чаног онијела један свештеник изговорио 
је надгробно слово великомс пјеснику. На

! гробу је говорио умјетник Скворцов. Оба 
говора била су дивна и дирљива За тијем 
су пјесници Потјехим, Федоров и АФана- 
сјев читали своје ироизводе у част бес 
мртном нјеснику. Гроб је био покривен 
гомилом вијенаца од разнијех друштва и 
особа. Није био присутан само пјесник 
Полонски, нокојников стари иријатељ, у 
сљед болијести. У Воскресенском мана- 
стиру већ ночивају Мајковљеви другови 
и пријатељи из м 1адости, руски великани, 
нјесник Некрасов и романоиисац Ганчаров.

Аполону Мајкову, који се показао у 
тешкијем данима и срискоме народу ирија 
тељем и словом и дјелом, Вог нека душу 
номилује! .

|т Парастос Савз Б.елановићу у Биограду. |

Биоградски „Народ“ доноси : Свечаки 
нарастос, који је )уче Српеко Новинарсно 
Удружење у Саборној цркви нрирсдило 
незаборављеном родољубу Сави Бјелано- 
вићу, добио је вид праве патриотеке мани- 
Феетације. Саборна црква била је дуиком 
нуна најодличивијег грађанства из свих 
редова и сгранака. Чинодјсјствовао је Г. 
Мигрополит Михаило уз судјеловање мно- 
гобројног свештснства. Виоградско Пјева- 
чко Друштво својом изврсном нјесмом 
дало је величанствен тон овој тужној све 
чаности. Међу многим одличнпм присут 
ницима био- је и г. Никола Пашић, пред 
сједник биоградске оиштине, и др. Мнло- 
ван Милованонић, министар правде. Осим 
новинарскнг удружења, одазвало се својим 
присуством и ТииограФско друпггво „Јак- 
ш.ић.“ Срнска престоница ноказала је да 
разумије величину губитка за Српство 
смрћу Саве Бј лановића и иохитала је да 
дале израза својој срнској захвалности 
према његову спомену. Предсједник нови- 
нарског Удружења, г. Јован /Каја, изгово- 
рио је том ириликом ово неколико топлих 
ријечи :

Ваше Високонреосвештенство! 
Побожни зборе!

На овом светом мјесту, у првом срн 
ском храму, у Саборној цркви српске кра>

љевине, номсн и хвалу у највећој мјери 
заслужио је дични род^љуб, чијој илеме- 
нитој души дапас усрдном молитвом нотра- 
жисмо покоја од Свевишњега. Ако нре 
самртних граница нродиру земаљске уч 
хс, онда ће српекој души Саве Вјела;.,,- 
вића од највеће утјехе бити за иретргну 
ти му срнски рад ирераном смрћу, што 
му се име и заелуге сномињу баш у овом 
светом дому. Сава Вјелановић, био је 
жарки аиостол Српства и српске мисли, а 
за изјаве признања и захвално ти српеким 
апостолима, ово мјесто најбоље ириличи.

Много рсчитија уста могла би тек 
одговорити задатку, да у овој тужноЈ нри- 
лици достојно обиљеже српске аностплске 
заслуге иокојног Саве Бјелановића. 8а 
правПлну оцјену тих заслуга требало би 
гачно нромјерити све приликс, еве сметње, 
све невоље, све нротовнике, које срнска 
мисао пма да савлађујо на српском при- 
морју, па тек онда да се увиди, колико је 
умјешности, издржљивости, пожртвовања 
н аностолског самонрегоријевања трзбало, 
док се могло доћи до оних красних ило- 
дова, какве Сава Вјелановић за собом 
оставља својим уцвијељеним сународниЛ 
цима.

Рођен 1850 годнне у ск^омном селу 
Ђеверскама на кршном сриском прнморју, 
Сава Вјелановић у Задру је довршио сво- 
је есновно и средње учење и образовање. 
Ово неколико обичних ријечи, које обу- 
хватају све дјетињство и сву прву мла- 
дсст оплаканог родољуба, садрже у себе 
читав збој смишљеног угушивања сваког 
срнског осјећања, сваке српске мисли. 
српских обичаја, српских нредања, сриско- 
га говора, па чак и српскога имена. У то 
неколико ријечи ево шта ее садржи : Мало 
српче улази у прву школу ; али у њу 
нема нриетупа његов матерњи језик ; он 
учи туђу азбуку, мора научити туђ језик; 
о свим научвим предметима мора се нау- 
чити и мислити на туђем језику. За све 
вријеме тога свог школовања он никада 
не чује имена Пемање и Д\шана, ни иоме- 
на срнске државе косовске битке, сриског 
устанка, Карађорђа и Милоша ; то мало 
Српче никада ништа у школи не чује о 
иеторији своје кршне домовине, о својој 
народносги, о својим суплеменицима.

На дивном сриском приморју јадран- 
ског мора иротив срнске свијести не Фију- 
че ханџар, не сијева пушка : то је сувише 
немоћно оруж;е за њезино угушивање. На 
приморју се нротив срнске свијести дигли 
јачи горостаси : Данге и Аријосто, утицај 
јсдне велике културе, моћна оргаиизација 
једно силне цркве, сав апарат једне модер- 
ие велнке државе. Виги и хтјети осгати 
Србии на јадранекои приморју значило се 
одрећи каријере и наиретка, спокојна 
живота и мирна оисганка. Србин — то је 
било једно исто на српском приморју што 
непомирљиви нротивник постојећега стања, 
државни ненријатељ, скоро бутовник и 
велеиздајник.

У таким убитачним ириликама одра- 
стао је Сава Бјелановић, и сви његови 
вршњаци. У тим ирпликама мучно је и 
опасно било само бити Србин, а камо ли 
срнски радити и за српство се борити. 
Већ ио томе се може процијенити, колика 
је заслуга Саве Бјелановића, чијем се 
родољубивом српском раду, ком се пуних

ЈИСТ4К „Г.ВС1 ЦРНОГОРШ.”

ИСТОРИЈА ОСЛОБОЂЕЊА ИТАЛИЈЕ
По Е. Мартиненго 

VI. РАСПАД ПРЕСТ0ЛА.
(1848-1849.)

Послије предаје Милана и одлаека 
ијемонтешке војске, неколике иљаде лом- 
бардскијех добровољаца не хгједоше ноло- 
жити оружје. Ово њихово изазивање 
Аустрије имало је тијем виши значај, пгго 
им је вођа био Гарибалди а барјактар 
Мацини. „У мојој младости — вели Гари- 
балди — тражио сам човјека, који ће ме 
савјетовати и руководити : тражио сам га 
као жедан воде. 11 нађох тог човјека : он 
сам уздржа живу свету ватру : он је сам 
бдио док су сви снавали : он остаде вазда 
мојијем пријатељем, нун љубавн према 
отаџбини, одан слободи: тај је човјек Ђузепе 
Мацини.“ У политичком емпслу разилазили 
су се Мацини и Гарибалди скоро као Маци- 
ни и Кавур : учитељ је наодио да ученик 
нема идеализма, а ученик је наодио да 
учигељ ннје практичан ; али обојица бија 
ху једнодушни у љубави нрема отаџбини 
и у жељи да јој но служе.

Гарибалди као поморац, нослије дога 
ђаја г. 1833, уђе у службу пјемонтешкс 
ратне мрнарице, одиста у договору са 
Мацинијсм, да међу мрнарима шири мисао 
Младе Италије. Кад је отночело гоњење 
овога друштва, Гарибал ија шћаху одиста 
стријељаги, да на вријеме но утече у 
Јужну Америку. Званични лист донесе у 
јуну 1834 смртну иресуду противу њега 
и то је био ирви пут да је било штамна- 
но нме Гарибалдијево !

У Америци је провео дванајест годи- 
«а, гдје се нрославио ратујући између раје-

ка Амазонка и Плате. Гатовање је било 
прави живот Гарибалдијев ; ратовање а не 
завјера ; ратовање а не нознтика. Ту је 
нашао жсну, која је била достојна његова 
имсна. Уграби је, њенијем одобрењем, 
оцу и вјеренику, ком је био отац обећао. 
Продао је једини нредмет од приједности, 
што је имао, један сат, да плати попа, 
који их је вјенчао. Као заиовиједник ита- 
лијанске легије није узимао него издржа 
вање као нростн војник, а ношто ови 
нијесу имали свијеће, и он је у помрчини 
стојао. Кад је то влада дознала, носла му 
500 Франака, од којијех ноловину даде 
једној сиротној удовици.

Тек први глас стиже у Монтевидео, 
да се нешто приправља у Италији, прије 
револуције у Митану и Млецима, Гари- 
балди похита за Јеврону, у 41-ој години 
живота, ма да још није била онозва. а 
иротиву њега изречена смртна нресуда. 
Кад је стигао у Ницу, своје родно мјесто, 
мноштво народа дочека најодушевљенијо 
војсковођу, који се био прославио преко 
океана. Ту је била и његова Анита, која 
је прије њега дошла у Јеврону су троје 
дјеце: Терезом, Менотијем и Рићотијем. 
Ту га је дочекала и стара мати, обожава- 
на у народу. Док је она живјела, Гари- 
балди је преписивао њезиним молитвама 
свој живот, а посл |је њезине смрти, вели 
се, да је Гарибалди у очи бигака одлазио 
на страну, да оиштн духом материнијем.

Гарибалди се састаде са Карлом 
Албертом, који га ли,епо дочека, али га 
поела код својијех миниетара ; и неоцје- 
њиви мач хероја иросјачио је више од 
мјссец дана, док му нривремена влада у 
Мнлану иредаде зановијед над добровољ 
цима, с којијема га видјесмо на свршетку 
камнање. Рат је био евршио прнје него 
ли је могао изаћи на бојно поље. ГБегов 
гњевни иоклич изазива није дуго трајао,

јер Гарибалди није никад водио људе на 
смрт извјестну и узалудњу. Тек је схватио 
ноложај, евојом четом ускочи у Швајцер- 
ску границу, да отолен чека боље блиске 
дане.

Под мудром владо.м Маниновом Мле 
ци стојаху неноколебиви послије ломбард- 
ске катастроФе и послије иовратка свега 
земљишта млетачког под Аустрију. За 
вријеме опсаде, не само да су се Млечићи 
храбро бранили, него су 25 октобра на 
броју 2500 изашли н проћерали Ауетријце 
из Местре с великијем губитком, илијени 
вши шест тонова, које грађани довукоше 
до пред дуждев двор. Овијем нанадајем 
заповиједао је генерал Пене. Један ®ра- 
тар-патриота, Уго Васи из Волоње одио је 
пред једнијем батаљоном крстом у руци, 
једино оружје што је вазда носио у руци. 
Ту је ногинуо Алесандро Иоерно, ијееник 
и велики патриота, брат Карла Поериа из 
Нануља.

Најважнији догађај јееени 1848 био 
је постојано опадање аукторитета Папина 
у Риму. Сазвао се нарламеват само да се 
објелодани, да нема никаквог сиоразума 
између Папе и његовијех министара.

Аустрија, да Папи ириирави непри- 
лике, прекорачи границе његове државе, 
и пошто је М ллан пао, генерал Велден 
окрену на Волоњу, одакле грађани са не- 
што карабинијера дигоше се на обрану 
и принудише га да нанусги јак положај, 
што је био заузео на брежуљку Монта 
њола. Велден добн наредбу од Радецког 
да више не наиада на град. Кад се чуло 
у Риму, да је Волоња н& оружје, сви су 
били једнодушни. Изашао је званични ма 
ниФвст, у ком се објављнвало, да је Пана 
одлучио, да еузбије аустријску навалу 
свијем ередствпма. Парламенат усвнји 
министеријални иредлог, да се иозове 
Француска иротив Аустрије. Пошто ау-

стријска војска одустаде од даљег напа- 
дања на Волоњу, са онасношћу неетаде 
и све оне енергије у Риму, а нојави се 
анархија, јер светина уиотреби оно оруж- 
је, пгго бјеше дохватила против Аусгри- 
јанаца, да установи владу иљачкања и 
убијања. Пана нозва па владу конта Пе- 
легрина Росија, човјека гвоздене воље, 
противника колико демогошке толико тео- 
кратске владавине. За то се противу 
њега иодигоше све силе и револу- 
ционарне и реакциоварне, а највише му је 
шкодила Фаталност времена. Парламснат 
се имао отворити 15 повембра. Аиархија 
црна и црвена лебђеле су у ваздуху. Пред 
парламентом са свију страна нагрнуше 
гомиле људн лица гњевнога. У јутро је 
Роси био опоменут, да се чува; молили 
еу га да не иде у нарламенат. Али он 
не иослуша. Кад је изашао из кола да 
уђе у иарламенаг, убица се нриближи и 
засади му нож у грло.

У нарламенту се насгавио рад као 
да ее није ништа догодило. Нико не по- 
диже гласа против тог злочина. Свјетина 
се још више разуздч. Швајцарска стража 
Папива пуцала је иротиву свјетине, што 
је наерћала у Квиринал. Ромнле појачане 
народно.м стражом стадоше нуцати на Кви- 
ринал. Једно зрно уби Паииног дворјани- 
на, који се налазаше у једној соби. Папа 
нреобучен утече ноћу 25 новембра из 
Рима у Гаету. Обмана да ће Пача осло- 
бодити Италију била је ишчезла нознатом 
енциклнком, а обмана, да ће паиа устав 
уздржати ишчезе са његовијем бјегствои 
у Гајету.

Парламенат носла 31 новембра иза- 
слансгво, да га моли, да се поврати у 
СВ0!У држвву, али нануљска нолиција не 
даде изасланству да прекорачи гранипу 
С I ранице се тражила понизнијем нисмом 
удјенца код Паие, иреко Кардинала Анго*



11 година неуморно посветно, у многоме 
има захвалити, што су сада' на нашем 
лијеном нриморју српској свијести путови 
нрокрчени, 1пто јој је сада створено замљи- 
ште, на ком се може повољније развијати.

Непреж љени покојник сав је свој 
живот ировсо у борби за свој народ 
ношто је на бечком университету довршио 
правне науке. У својој 33 години већ је 
био као народни изабраник члан далма- 
тинског сабора, у који је све до емрти 
непрестано биран. У сабору је непоколе- 
бљивом издршљивошћу стону по стоиу 
освајао земљиште сриским правима. У 
„Сриском Листу,“ а за тим „Српском 
Гласу,“ ком је био оснивач и уредник, он 
је нублицистичком вјештином утирао стазе 
родољубивој мисли, која га је одушевља- 
вала. По тим стазама, уз ириномоћ врлих 
једномишљеника, извео је Сава Бјелано- 
вић срнеку мисао на приморју до органи- 
зоваша српеке странке којој је ка) вођ 
иредњачио неустрашљивим примјером.

На српском ириморју, чија је судба 
природом неразлучно везана за судбу срн- 
ског му загорја, данас се Србин смије 
Србином звати, а и у оном дјелу онамо- 
шњег сриског народа, гдје су црква, школа 
и држава, свештеник, учитељ и ч новник 
еузбили били сриску свијест, она је сада 
опет иробуђена.

Велики дио заслуге за тај усијех ири 
иада Сави Бјелановићу, ком је ирерана 
смрт укратила једину награду, за којом је 
лаком био, а то је, да доживи трајну и 
коначну побједу српске мисли.

Родољубље, које се гони, заслужује 
првијенство над родољубљем, које се награ- 
ђује. С тога )е узорити покојник заслужио, 
да се баш у овом светом храму, у сред 
сриске престолнице, иролије над његовим 
гробом суза српске захвалности. Нашом 
захвалношћу исиуњујемо своју дужност 
према покојниковим заслугама, и храбримо 
на угледање врле посљедњике, које Сава 
Бјелановић за собом оставља и који ће га 
у родољубивом послу замијенити.

До бољих српских дана морамо се 
још задовољавоти нашом тужпом судбом, 
да нас бар гробови зближују и нреко 
свих оних ограда и преиона, које нас живе 
растављају и на седам разних страна 
иресијецају — више него. икоји други 
народ у Евреии. Дух Саве Бјелановића 
нећо жалити свој вјечити одлазак са срн- 

'скс, земље. кад зна да и његов гроб ту 
лијену улогу врши.

Љубав, слогу, родољубље, истрајност, 
пожртвовање ироновиједао је покојник и 
речју и дјелом свом милом роду ; ту нам 
преноруку свима у аманет и за собом 
оставља. Жубор јадраиског заиљускивања, 
даси с Копаоника, Шаре, Фрушке Горе, 
Дурмитора и Ловћена сустичу се над 
гробом Саве Бјелановића ; ако сви ти 
звуци с ставе сриску хармонију, онда благо 
нама и његовој слави : његов дух знаће 
рапгга је жпвпо и радио, знаће да своје 
сриске тежње није са собом у гроб 
однио.

Силазак заслужних људи са нозорнице 
живота најмоћније ностиче људе на раз 
мишљања, опомиње их на дужности, уну- 
ћује их на угледањс. Смрт тиме накпађује 
нам у неколико губитак онога, што нам 
је отела.

ниела, ал’ Паиа отворено одби то иза- 
сланство. Папа је био одлучио да се 
иоврати на иресто иомоћу туђинског 
оружја !

Буде сазвана 5 оебруара 1849 вели- 
ка народна скуиштина, која уништи свјет- 
ску власт Папину, остављајући му само 
слободу, да вршп своју власт духовну, 
на нрогласи републику. Ник д никаква 
владавина није се законитије установила. 
Мацини дотрчи у Рим, који му н<>вјери 
своју судбину као једном Арналду да Бре 
шја и Колу ди Ријенци. Ни Арналдо ни 
Ријенци нијесу ии снијевали узвишенију 
слободу Рима него нгго ју је био Мацини 
остварио. Егзекутивна власт била је у 
рукама тријумвирата, кој-и су састављали : 
Армелини, СаФИ и Мацини. Ангонели иозва 
18 Фебруара интервенцију Француске, 
Аустрије, Шнањске и Напуља. Пио IX. 
био је двадесетшести Папа, што је пози- 
вао туђинце у Игалију.

У Напуљу, послије догађаја 1б маја, 
ограничени устав још је само номииално 
постојао. „Наше невоље — писао је барон 
Карло Поерио — допрле су, да нас иома- 
ме. Душа се буни иротив грозне релкциЈе, 
коју погана дволичност чини још мрскијом. 
Олигаркија влада, и еами чланак, који је 
још на снази, односи се на иорезе. Зако 
ни већ не ностоје: расиуп тена в<>|ска 
чини што хоће а штампа само срамоти 
поштене. Друга Вартоломејска ноћ пред- 
: тоји свијема, који неоћу да продаду душу 
п тијело.“ Фердинандо је чекао још лок 
иокори Сицилију, иа да уништи и ону 
•јенку парламентарне владавине. Месина 

наде у септембру, ношто је упола изго- 
рјела. Кад је нала Сиракуза и Катанија, 
над Палерма је био само иитање времсна. 
У марту је био распунгген парламенат. 
Нануљ јс био оиет под неодољивијем дес- 
цотизмом. Лазарони, нриродни савезннци

Цио живот и рад Саве Бјелановића 
били су израз рне лијене поуке апостола 
Павла: „А у евему еам себе нодаји за 
углед добрих днјела, у науци цнјелост 
ноштење, ријеч здраву, незазорну : да со 
иоерами онај којн се иротиви не имаЈући 
ништа зло говорити на нас.“

Тако је Сава Бјелановић увијек радио, 
и на том га је иуту и смрт за текла

Он је стекао заслужно право, да се 
на његову гробу урежу оне лијспе ријечи 
истога св. апосгола: „Добар раг раговах, 
трку сврших, вјеру одржах“. Рагово је 
добаЈ) рат — за српски на-род ; свришо је 
трку — ка сриској слободи ; одржао је 
вјеру — У српску свијест.

Ко за собом оставља свом роду благо 
толиких сјајних усиомена, >сјећаја и ири- 
мјера, тај је у пуној мјери заслужио, да 
му из дубине српских осећаја, као израз 
српске зпхвалноети, у београској Саборној 
Цркви сви кажемо : Вјчнаја иамјат — Бог 
да му душу ирости.

А. ВаМассЈ, Сгпа^ога, тетопо 
сН ип ђођатсо. Бо1о$иа. ВШн Мко1а 
2ашсће1П (Севаге е Шас то 2ашсће1- 
И). 1897. 8-о. 104. Пге 1.50. (Ције- 
на: 75 нов.

Један од најмарљивпјпх млађих 
италијанеких ботаничара, г. ироФ. Др. 
А. Балдаћн, чувен особито са свог 
научног иснитивања и прпљежног са- 
куиљања иаше Флоре, наиисао је прн- 
ликом еретие вјеридбе и вјенчања 
Њихових Краљевеких Височанства 
Књагиње и Књаза од Неаноља у пта- 
лијанскијем журналима „КевЊ (1е1 
СагНо“ и „Со1ћ\го1оге“ неких једана- 
ест чланака о Црној Гори, који еу 
ту скоро, 5. Марта, одштамнани у 
књпзи нод горњијем насловом, коју 
нам је поштовани ауктор на приказ 
послао.

Књпга садржи као шго рекосмо, 
једанаест чланака, на име: Црпи Го- 
рч ; Црногорци; Довћен; С .Говћенч на 
Ком; Кучи; Ком; Из илемена Вчсоје- 
вићч у Колашин; Дровњачи и Дурми- 
тор; Према Херцеговини, Грчхову, 
Никшићима и Кчеву; Црногорско море; 
Приморје.

Ово једанаеет чланака живе су 
уепомеие г. Балдаћна из његова путо- 
вања ио Црној Гори научном цпјељи 
— вјерие и нскрене елике мјеста и 
племен ц куда је млади пталијанац иро- 
лазио. Особиго онисивања и реФлек- 
сије аукторове о символичпим нашим 
планинама Ловћену, Кому и Дурми- 
тору, заелужују еваке нажње н науч- 
нога нризнања. У онште да се пзра- 
зимо, дјелце ово, ма колико малашно 
обимом, онет тачном и изабраном са- 
држнном евојом иредставља доста вјер- 
ну слику ноочимеке иишчеве отаџбнне, 
како г. Балдаћи има обнчај да назива

незнања, лијености и бигогизма, били су 
срећни. Фсрдинандо је тако имао своју 
странку, што на сјсверу Аустријанци 
нијесу имали.

У Гаету се веселило, гдје је код 
Пане био прешао и краљевски двор. То 
весело друштво било је умножено дола- 
ском Великог Војводе Тосканеког Леопол- 
да. И ако је био аустријанац, он је ствар- 
но уздржавао улогу игалијаиског влада- 
оца. Али га је гонила зла судбииа. У 
Ливорну букнс револуција. Велики Вој- 
вода предаде владу крајнијем либералцима: 
проФесору Монтанелију и романсијеру 
Гверацију. Обијица су били људи достојни 
поштовања, а Гверација су многи сматра 
ли генијалнијем човјеком. Снажна ретори- 
ка његове „Онсаде Фиореиције“ била је 
раснламтила патриотизам у многијем мла 
д јсм срцима *.) Али као државници иока- 
зали су само таленат, да обарају. Захтје- 
вали су, да се сазове велика народна 
скупштина као у Риму. Ишло се на једин- 
ство. Изгледаше да Велики Војвода приста 
је, али усљед једног нисма Папина, одби 
иредлог, п нобјеже у Гаету. У Фиренци 
буде нроглашена ренублика са Монтане 
лијем и Гверацијем на чџлу. Сељаци нијесу 
били задовољии новом владавином, и нри- 
јетио је грађански рат. Кроз два мјесеца 
Велики Војвода онет сс повратио, али 
иије био 1 ише онакав какав јс пошао. 
Гаегски ваздух био је учииио своје.

1.) Гђа списатељица ве уважава, како треба, 
заслуге Гверацијеве. НиЈедан спнсател, није иеро.ч 
будно италнјннски народ као он ; а прнијера шегова 
жнвота давали су већу снагу његовом цисању. У.

——

Црну Гору. У њему се г. Балдаћи, 
ако и у краткијема потезима. дотакао 
наше историје, геограФије, етногра 
Фије, унутрашње уредбе и спољашње 
ио.штпке. Слатким италијанским јези- 
ком и кнтњастим стилом, иуним му- 
шкога духа н израза, заносн нас млади 
иаучењак својим саставом, да га пе 
можсмо прекииуги, докле га свега у 
цјелости не прочитамо. Истина, г. 
Балдаћн није напнсао систематично пи 
какво опширно, строго паучпо дјело о 
Црној Горн; алп је, ирилпком оне 
велезначајне вјеридбе и вјенчања, 
нмао племениту намјеру, да својијсм 
чланцима, ате 1га е! зПиИо, као по- 
ближи позиавалац Црие Горе, унозна 
наше људске италијанске иријатеље са 
гласовнтом тазбином њиховог гласо- 
витог п онштељубљеног Престолона- 
шљеднпка. И кад овај састав са тога 
гледпшта иосматрамо, опда можемо 
неиристраено казати, да је г. Балдаћн 
постнгао своју цијељ и одужпо се тн- 
јем оном епохалном догађају као добрп 
нријатељ подједнако љубљеног нталн- 
јанског н црногорског народа.

ПроФ. Филип Ј. Ковачевић.

Владалачки споменици
Ј народној причн по Брдима.

I. Краљ Немања имао је крштено име 
Стеван, па кад ее закраљио рекао је сво- 
јим војводама: Фала ви господо који ми 
номогосте те ностадох Краљ, н е м а њ и 
ни од једног Краља у евијету. И отада га 
прозову II е м а њ о м, а његови нотомци 
Неманићи.

II. ЦаЈ) Шћепан Немаиић, у Призрену, 
био је први цар Српски, он је освојио скоро 
сву Бугарску, па и Грчку земљу, па би и 
Цариград оевојио, да је више поживио. 
Ца|) Шћепан (Душан), није имао Цариграда 
ђе би стајао, па иође поеред царевине 
тражити мјеето ђе би Цариград саградно, 
и дође у Призрен, ту му ее допало 
мјесто, и ту заноћи, и усни му се: ђе 
расте лоза и емоква, ту гради Цариград. 
Сјутри дан каже сан гоеноди својој и нође 
шњом да разгледају мјесто, и идући туда 
куда и ирвог дана, рече цар : јуче ми се 
у овом простору иризрела и смоква 
и лоза. Тако они нађу обоје, и ту саграде 
Париград, кога назову но цареву п р и 
з р е њ у — II р и з р е н. У њ ће опет да 
стојн сриски цар, кад с Турчина круна 
онет дође на Србина. Бот је рекао Турчину 
300 година да царује, а што је еад више 
од 300 год. то је преко божје, зато што се 
Срби немогу сложити.

Ш. Свети .Сава Неманић, био је вла- 
дика и највећи српеки духовник ; нрозирао 
је светим духом, и еве је ходио н<) народу, 
те учио божјему путу, и благосиљао људе 
и домове. Његов благослов и клетва и до 
данас трају.

IV. Цар Лазар није Нсмаиић, но јест 
жена његова Милица од Неманића. Кад се 
зацарио овако му је круна допала: Скупио 
ее сабор велике госноде, па је ту и Нема 
нића било који су сс круни надали, али је 
народ желио да Лазар буде цар, е је доба|) 
и иравичан и јунак био ; за то бацаше 
круну навише,. молећи Бога да учиии, да 
круна н не на онога који је мио и Богу и 
народу. П тако је 3 нута иала наЛазара, 
на његову главу, и он иостаие цар. Пошто 
је погинуо у Косову од Турака, посветио 
се, и његов је ћивот у Раваницу.

V. Високи Сгеван Лазар -вић, био је 
лијеп, и висок ка коил.е и за то га прозвалн 
Високи, а јунак ка му огац. Пошто му 
Турци иритисну но царевнне, он ее заде- 
снотио, као један књаз, и крене војску да 
води у Косово да с Турцима оиет мсгдан 
дијели. Па кад крене с војском из Крушевца 
његову коњу почну ноге уиадати у земљуЛ) 
Тада деспот устави војску и рекне : виђите 
јунаци, ја могу и коњ мп м<>же, али нам 
Бог не да, за гријехо нашијех предака. И 
врну се дбма. Бог је, веле, рекао, да Турци 
царују 300 година. А што је више отога, 
то чини сриска неслога.

VI. Сибињанин Јаико — Маџарин, син 
је Високог Стевана. Позвао га маџарски 
краљ на неки договор противу Турака, и 
позабави се у њега, око тога. Краљ је имао 
лијеиу кће|) за удаје н она се заљуби у 
Високог Стевана, и понуди сс да му б.де 
жена. Млади деснот каже да је ожењен, 
те за то је неможе узети. Али млада го- 
сиођа неодмиче од деснота. Кад десиот 
крене дома, нред њим изађе краљева кћер 
и каже му да је шњим затрудњела. Дсен<>т 
дадне ђевојци два златна обиљежја еа 
нотнисима, нретен и бурму, и рекне јој : 
„Ако буде мушко нодај му нрстен, да зна 
ко му је отац, ако ли женско, иодај јој 
бурму, да зна ко јој је отац. „То је мајка

*) ДрУги причају како је гонио турке нреко 
мора и бацао топуз у море за п.има, говорећи: кад 
овај топуз у Крушевцу, тада Турци у Срб:>>у Кад 
се врне дома деснот нађе тоиуз о чнвилуку, цнјед,. 
се од воде, и т. д. Н.

бан војводе Јанка. Она је родила близанце 
Јанка и Јаннцу. М. џари мушком дали су 
име „бан Јанко“, а деснот Стеван Виеоки 
дода „бан војвода Јанко Деспотовић.“ Јанко 
је за то помагао оцу Великом Стевану на 
Турке. А Јаница се удала за бана хрват 
скога и роднла Бановић Секулу.

VII. Деснот Ђуро Смедеревац, син 
Вука Бранковића, а сестрић Високог Сте- 
вана. Њему ударе Турци и притисну му 
државу, и заробе му у Смедереву два сина 
и оба ослијепе, Вука и Гргура. Деснот 
добјежи с благом у Дубровник и ту га да 
на оставу, али га лукави Латини нреваре 
те запише на вратима града : „Дође Ђуро 
и донеее благо, оде Ђуро и однесе благо/ 
— н тако му све нроиане. Ирича се да је 
п Зегом владао, па ношто одрасте Црноје 
отац Иванбегов, десиот се онет врне у 
^рбију, и завлада њом, с номоћу Сибињанин 
Јанка и Бановић Секуле.

\ III. Марко Краљевић, син је Краља 
Вукашина. Питали га неки : Марко, какви 
еу Турци, и вјера њихова ? А он одговори: 
Зла вјера, а још гори Турци. Питали га, 
били се потурчио за које благо ? Не, вели, 
за благо никакво, али бих од ината. Није 
се нотурчио, ма јест био удворица цару, 
за што га Србн некћеше закраљити. За то 
није ни био у Косову. Али се нослије по 
каје, остави цара, и нојаше шарца, и крене 
се нут Косова, да из њега ишћера Турке, 
и да ту опет скуни све Србе, па да опет 
дијеле мегдан с Турцима. Идући иреко 
једне нланине, занио се у неким мислима, 
кад му неко ухвати коња за узду и стане. 
Марко се тргне и нотегне сабл.у, а у том 
тренутку угледа лијену ђевојку која му 
коња држи, и повиче: Шта си ти? Ђевојка : 
Ја сам вила, Марко Краљевићу, познајем 
те ио госиоцком лицу и твојему шарцу. 
Другарице ме оиравише, да те свратим у 
госте код евојих посестрима у пећину. 
Пећипа је била златом искићена. Виле 
дивно Марка дочекаше, са мирисним нла- 
нинским биљем угостише и њега и шарца, 
од чега ту и до данас рајски сан бораве. 
Али су му рекле виле е ће га иробудитп 
кад сване, да изађе на Коеово, кад будо 
суђено да Срби опет царују.

IX. Милош Кобилић, веле, да је био 
виловит, не зна се ко му је отац, а мајка 
му Је вила, родила га у гори па га нашли 
Царски чобани који су чували рргелу, па 
шли га у трави повијена у мекаш-ј евили. 
Чобани га узму и гладно иодоје ш>д кобн- 
лом, за то се иослије и звао Кобилић, а 
сад га зову Обилић. Био је сила људсна. 
Кад је раснорио цара Мурата у Косову, 
и ухватили га Турцн, на муке су били е 
га не могу носјећи од оклона, док није 
кључ проказала некаква баба проклета. 
Прича се, да је замолио цара, да њега 
нрије носијеку, па Лазара цара, да се 
увјери да Милош није издајник, и поелу- 
шали га. Десна му се рука носветнл >, о 
јс њом убио цара Мурата.

X. Вук Бранковић није био ирави 
издајник, е није пријешао у Турке да им 
поможе. Вук је био велики госиодичић, 
па му се кривало е њега не зацарише 
Срби, но Лазара. Али он није мио био 
народу, ка Лазар и Милош, зато је Вук 
оба мрзио, и евађао их. За то се макао 
из боја те оба главе изгубе, иа и царегво. 
Још се ои надао круни, али залуду. Срби 
задеспоте Високог Сгсвана Лазаревића, и 
он убије Вука.

XI. Цар Урош. Нејаки ЦаЈ) Урош 
остао је од 9 годи.ча иза оца. Његов отац 
Ца|) Шћепан намјести, пред смрт, Вукаши- 
на да гоеиодари, као Краљ за 9 година, 
па онда да преда владу Цару Урошу. А 
кад се напуни 9 година владања, и нејаки 
Уро'п постане пунољетан, убије га несре- 
ћни Краљ Вукашин. Али и њега убију Туј> 
ци на сноро иза тога. Тада сс п|>ви пут 
Срби иобише с Турцима у Косову, ђе по 
гине Вукашин са својом браћом.

II и к ш и ћ, на нову годину 97.
Максим М. • Шабајић.

Д р. Л а з е М. Д и м и т р и ј е в и ћ а 
окр- љекара Писма из народа II. Цијена 
60 нр. дин. Смедерево Цтамиарија Милана 
Ј. Илића 1897 године.

НАРОДНА ПРИВРЕДА

(Напредовање манастира у Србији.) У
..Тежаку“ читамо ово : У извјсштају, који 
је па црошлогодпшњој скупштипн „Удру- 
жења свештенсгва монашког реда“ поднио 
главни одбор исгог удружсња, налазпмо 
ова врло важпа мјеста, која с радошћу 
саонштавамо читаоцима.

„...Нека јс дозвољено, да главни одбор 
у овоме своме изв|ешгају с ионосчм еио- 
мене неку нашу браћу, која су ее с добро- 
том и нредусретљивошћу нашег врнједног 
„Иољонривредног друштва" користила вели- 
ком вајдом за своје манастире и околнну :

1. Архнмандрит манастира Букова, г. 
Гаврило има засађене лозе 40.000 на амс- 
рзкачској иодлози и 600 дрвета благород- 
иог воћа.



2. Архимаидрит манастира Љубости- 
№е, г. Венијамин има окалемљене лозе 2.000, 
благородвог воћа 100 калема, 2 краве швај- 
царске и 1 бика, 10 ђерзонки и 10 вршкара 
кошница.

3. Архнмандрит манастира св. Романа, 
г. Данило има 100 калема благородног воћа, 
50 кошница разних и 4 грла благородне 
англо-норманске расе.

4. Архимандрит манастира св. Сте 
вана (Јиповац), г. Јосиф има 90 разних 
кошница и Нехвилову нрскалицу.

5. Архимандрит манастира Каленића, 
г. Јанићиј има 15 разних кошница, 100 
калема благородног воћа, 2 швајцарске 
краве, 1 бика.

- 0. Игуман манастира Витовнице, г. 
Методије има виноград на роду са 30.000 
окалемљене лозе на американској нодлози, 
расадник са 40.000 лоза, а даровао је и 
манастиру Горњаку 10.000 лоза, 350 калема 
благородног воћа, 10 ђерзонових кошница 
и 5 вршкара, сјечку за тулузину сијено 
и сламу, сјечку за сточну репу и дулеке, 
нлуг нрашач и окопач, 3 ириплодна грла 
благородне расе и Нехвилову ирскалицу.

7. Игуман манастира Наупаре, г. Тео 
фило има 3.000 лоза на американској под- 
лози, 300 благородних калема, 10 разних 
кошница и 1 грло благородне расе за при- 
нлод.

8. Игуман мапастира Рајиновца г. 
Мелентије нма 100 калема благородног 
воћа, 5 разних кошница и три принлодна 
грла благородне расе.

9. Игуман манастира Раванице, г. Јо 
сиф има 30 кошница вршкара, 100 разних 
калема благородног воћа, сјечку за тулу- 
зину сијено и сламу, илуг нрашач и коиач 
и 2 грла благородне стоке.

10. Игуман мангстира Воговађе, г. 
Михаило има 1 бика швајцарског и 50 ко- 
мада иринлодне рогате марве колубарске 
расе, и 150 разних кошница.

11а посљетку наиомињемо, да башто- 
ване од више хектара земље с разним 
новрћем, сточном репом и грахорицом у 
Витовници код игумана г. Методија, и у 
Рајиновцу код игумана г. Мелентија могу 
иослужити за углед свуда у нашој драгој 
отаџбини, а нама служи на част...“

ДОМАЋЕ ВИ1ЕСТИ.

Ц е т и н> е, 21 марта
(Одликовања.) Њ. В. Господар 

благоизволпо је одликовати г. конта 
К. Вицковића, лоидовог агента у Ко- 
тору 1У-ијем стененом Данилова реда; 
г. Томаза Ироеепа, заповједника пара- 
брода „Унгарије“ хрватско унгарског 
нарабродског друштва и барона Кар- 
ла од БретФггда, кап. Лоида, У-ијем 
стененом истога реда.

(Војена маневра.) Јучер послије 
иодна овдјешњи батаљон редовне вој- 
ске, који је довршио учеље и сјутра 
се разилази својијем кућама, са артп- 
љеријом изашао је на маневру око 
Вртијељке п Липе. Јака пуцњава нз 
пушака и тоиова дуго је трајала. При- I 
сутнн су били цио Двор и дипломат- 
ско тијело.

(Пратња Њ. В. Господара.) У
иратљн Њ. В. Гоеиодара пошли су 
у Ницу: г. вој. Симо Поповић, мнни- 
стар просвјете, г. С. Ђурковић, адју 
тант Његовог Внеочанства, и г. А. 
Радовнћ, женијски ОФицир.

(Помоћ пострадалијема.) Његово 
Високонреосвештенство г. Митроиолит 
МитроФан н г. вој. Пламенац одили 
еу у Подгорицу, да дпјеле номоћ по- 
страдазијема од јесенашље поплаве у 
Зети.

(Одвор у помоћ) пострадалпјех 
нашијех крајева од ноилава доставио 
нам је сљедећи наставак сниска прн- 
лога:

Свота скупљених прилога износила је у 
10 броју „Гласа Црногорца“ а. в. Фиор. 
26.921 и 10 н. 217 багаша жита, 6 брава 
и 5 ока уља.

Администрација „Браника“ девети 
нут Фиор. 159 и 19 нов., Г. г. Мило 
Јевтов Ћатовић нз Гисна ф. 10, Настоја- 
тељ срнског подворја у Москви Архи- 
мандрит Кирило скуиио 52 рубље или 
а. Фиор. 65. и то :

Н. Н. рубаља 350, II. В. Р. 12-50, 
Н. Н. из Јевремовз, тул. губерн. 1., Анто- 
нијо Прокопијевић 2, 11. 11. 3, 11. Н. за 
упокој душе Алексе 1, Инокентије 2, Н. 
Н. 25, Н. Н. за у нокој свију умрлих 0 50, 
Н. Н. 1-50.

Свега до данас а. в. Фор.. 27 155 и 29 н. 
сувише 217 баг. жита, 6 брава и 5 ока уља.

Р А 3 Н Е Б И Љ Е Ш К Е.

(,Критичн11 дашР) — За шести 
март прорекао је ироФесор Фалб, да ће 
бити критичан дан у < вој години. Његово 
се нророчанство обистинило и овога нута, 
као и до сад у толико ирилика. Као што 
јављају из Верлина, у четвртак у вече 
6. озог мјесеца, бијеснила је у Немачкој. 
од Рајне на до Верлина ц даље < д Верлина- 
жестока олуја, на више мјсста с грмљави, 
ном и тјчом. На неким мјестима грдне је 
штете починила. Тако у Вону срушно се 
ди.мњак на једној Фабрици порцелана, па 
је ировалио кров на једној цигљани, и 
онасно новредио више људи. Један чојек 
ногинуо. У Солингену ногинуло ја једно 
дјевојче од грома, а једном је сва снага 
узета. У ДиселдорФу срушила се једна 
електрична наирава за дизање терета, иа 
је иала у иристаниште и ировалила један 
шлеп. На више мјеста куће су оштећене, 
а неке су и еурвале се. У АшаФенборгу 
погасили су се сигнали жељезнички, те 
усљед тога два се воза сударила и том 
нриликом тешко је иовређено четири, а 
лако шест лица. И у Аустрији, а имено у 
Холомуцу и околини, било је исте ноћи 
холује с тучом. И у Линцу и око њега 
бјеснила је холуја дуже од пола сата. У 
мјестима око Линца холуЈа је нанијела I 
велике штете. У једноме је иокварила 
седам кућа и најјаче дрвеће из коријена 
поизваљивала. У другом је војничко стре 
лнште разваљено, из темсља дигнуто и на 
улици бачено. Још је и у Трауну било 
грдне ш-гете од холујине. Дунав је нри- 
доша. ПроФесор РудолФ Фалб, метеоро- 
лог, у свом оредсказиваЈБУ времена, за 
1897 I-., обиљежио је 6 март као критичан ј 
дан првога реда у овој години. Ово се 1 
његово нредсказивање сад ноптунце но- , 
тврдило. Неће бити без интереса да спо- ; 
менемо, шта је Фалб још прорекао. -За 
вријеме од 9. до 19. ов. м. рскао је, да : 
ћемо имати лијених, еушнијех дана’ у ' 
цијелој средњој Европи. Кишо ће бити 
само на југо-истову Евроне. Мраза ће бити 
све мање. Што се тиче иосљедње дасе-гине . 
мар-га и аирила, биће ванредно лијсно, 
сушно и благо вријеме и неће бити ни 
мало ироменљиво, као што је обично у ! 
априлу.

(Чудпа зарада.) У Паризу живе 
миого људи од -гога, да по улицама куие 
бачсну нарчад цигара и цигарета, од којих 
ираве бурмут и дуван. Мелотјери, тако 
се зову ти људи, сада се удружили у 
друштво. Вриједан мелогје може за дан 
да накуни цигара за 2 до 12 Франака, те 
то и ннјв наЈлошија зарада. Један новинар 
је пит о једног мелотјера, на што су се 
удружили у друштво, иа му је овај рекао: 
То друштво иама не ћс много користити, 
нама би требало даровит човјек, који би 
иас окунио око себе, али камо даровита 
човјека међу нама ? То друнлво смо само 
за то основали, што нам у занату много 
сметају превриједни полицајци, ма да ми 
иијесмо ником на досади. А то не би 
требали да чине. Ми ето и тако мало 
зарађујемо. Љето је за нас мртво доба. 
Уз то се многи радои који од нас куиује 
дуван, сам лаћа нашег заната, иа само 
куии бачачу иарчад. Али кад јс рђаво 
вријеме, кад је блато, треба извјеџбано 
око, да нађе бачену нарчад. То се неда 
научити за један дан. На онда и мјеста 
-греба знати. У Паризу има мјеста, да 
чов|ек за неколнко минута може натрпати 
џзиове парчадма најФинијех цигара. 11(>ед 
каФанама буљвара и улице ЛаФит има 
иравих златних бања. Добро седаје ћарити 
и иред иозориштима особито за вријеме 
између чинова, али ту је оиет каквоћа 
веома различита. Пред оиером н пред 
неким иозорнштима је наћи доброг мате- 
ријала : турских, руских и мисирских 
цигарета. Али на жалос-г, и ту се налазе 
само цигарете, које вриједе много мање 
од иарчади цигара. Парче цигаре вријсди 
више од пет нарчади цигарета, а иред 
нозориштима нађена нарчад цигарета тако 
не вриједе ништа, да тамо није ни врије- 
дно ићи.

ПАРИЗ, 16 марта. — Преејед- 
ннцн сената н камаре саопштнли еу, 
да еуд тражи нстршу против једног 
сеиатора н четпри заступннка комнро- 
митвранијех у ианамској стварн.

ЦАРИГРАД, 16 марта. — Ами- 
раљ рускп с Крнта телеграФирао је 
руском иосланству, да је иотребпти 
услов умиреља Крита онозпв турске 
војске с острва.

АТИНА, 16 марта. — Нресто- 
насљедник кренуо је у поноћа са 
Нрпнцезом Софијом н Марнјом у Воло, 
пошто је присуствовао свечаном бла-

ј

годарењу у дворској капели. Краљ и 
Краљица загрлилн су Престолонасљед- 
ника врло тронуто.

КАНЕА, 17 марта. — Усташи 
су отпочелн нападати јутрос тврђаву 
Изндин, на уласку у залив Суде. Ита- 
лнјанско бродовље из судског залнва 
иотно агало је носаду турску огљем 
пз тоиова. Усташн у Акротири пуца- 
лу су на ннглеског амираља, који је 
бно у пратљи оружаној изашао у 
лов, мнслећп да ће на љнх пуцати 
љегова пратља.

АТИНА, 17 марта. — Одлука 
објаве рата зависи од резултата п е- 
говора заиочетијех са велесилама. По- 
лазак Престолонасљедника узимље се 
као коначна одлука Грчке. Држн се 
да ће велесиле уиравити Грчкој ултп- 
матум, с иозивом да новуче војску са 
Крита, достављајући јој, да ће у иро- 
тнвном случају блокирати Воло.

РИМ, 17 марта. — Ужи пзбори 
далп су 12 министеријалнијех, 5 устав- 
не опознције, и 4 радикална заступ- 
ппка.

БЕЧ, 17 марта. — У престол- 
ном говору спомиље се сагласије сви 
јех велеснла, усљед немира на истоку, 
да се уклони опасност рата, п изра- 
жава се нада, да ће дјеловаље у том 
правцу постићи новол но рјешеље. На- I 
глашава сиоразум са савезницима и 
пуно иовјереље са другијем нријатељ- 
скијем државама. Ако држање Грчке 
не наоди одобраваљ ниједне велесиле, 
и с другс стране Турска мораће у 
корист својпјех ж вотнијех интереса 
ирекпнути злоуиотребе, које изазивљу 
трајне немире.

АТИНА, 18 марта. — Једно 
одјељеље јевронеке војске под ииглес- 
кијем и рускнјем ОФицирима хтјело је 
саонштити усташима аутономију, а.чи 
су се морали иовратпти, усљед наиа- 
даја башибузука на усташе.

ПАРИЗ, 18 марга. — Мелин од 
говарајући на интерпелацију рекао је ј 
да ће битн одма напменован одбор па- ' 
намскп. Камара је гласовала, да се из- > 
даду суду компромптнранн застуиници. I

ЛАРИСА, 18 марта. — Пре- ! 
столонасљедипк и Прпнцезе СоФпја и 
Марија стнгли су.

ТУЛОН, 18 марта. — Оклои- 
ница Бпжо отиутовала је на Крит, а 
Сисој Велнкн овдје је стигао на по- 
правку.

КАНЕА, 19 марта. — Да се 
обезбједи мнр по градовпма ампраљи 
еу тражплн од својпјех влада, да одма 
пошљу ио 600 момака. Амираљи су 
одлучилп, да окунпрају Акротнрн. 
Оклоннице италијанске бомбардирали 
су јучср усташе, који су наиадали 
тврђаву Изидпн. Једно одјељеље вој - 
ске окупнрало је гврђавнцу, ко а бра 
нн водовод у Канен. У Спнналонгн 
жнва битка. Усташи су проћералп 
Турке са острва Спнналонга н ухва- 
тили један тур кн брод, којп је искр- 
цавао муницију.

ЛОНДОН, 19 марта. — У доњој 
кућн Керзон је изјавпо, да је руски 
посланнк у Цариграду саонштио коле- 
гама да је потребпто напменовање 
генералне владе јевронске па Криту и 
да се Порта иозове, да повуче војску 
са острва. Инглеска в.чада иодржава 
овај предлог.

МАЛТА, 19 марта. — Дошла је 
наредба да одма крепу 600 момака на 
Крит.

АТИНА, 19 марта. — Престо- 
лоиасљедник узео је заповијед над 
војском.

КАНЕА, 20 марта. — Грци ио- 
новнлн наиадај на тврђаву Изидпи 
топовпма. Јеврои ко бродовље одго- 
во*рило је ватром.

ПАРИЗ, 20 марта. — Најновији 
догађајп на Криту изазвали су веле- 
силе да измијене саопштеља, ус.љед 
чега је већ одлучена дјеломпчна бло- 
када грчке обале.

ИЕТРОГРАД, 21 марта.—Пред- 
лог да се нанменује генералн I гувер- 
нер на Криту и да се иовуче турска 
војска са острва нијесу прпмиле све

велесиле. Већина сматрају повлачеље 
грчке војске као потребити прелими- 
нарни услов.

АТИНА, 21 марта. — Ингл ч 
су ухватпли изваи липије б.локуса чрп 
мала брода грчка на јсдра. нуна 
хране.

КАНЕА, 21 марта. — Внсос је 
понудпе грчком владици 42 војнпка и 
2 оФпцнра турска, заробљена у Ма- 
лаксп, под условом, да оставе Крит. 
Амираљи су били одма обавијештени.

БЕЧ, 22 марта. — Усљед пози- 
ва Фраица ЈоснФа љемачки Цар доћн 
ће 21 анрила (н. к.) да присуствује 
нрољетпој парадп труиа.

КАНЕА, 22 марта. — Усташи 
са висова пуцали су на тврђавицу 
Гутсонарио, у којој јевроиско мјешо- 
вито одјељење чува водовод градски. 
Заповједник Перпљон наредио је пу- 
цаље пз тонова. Послнје пеколико 
метака усташи су узмакли.

ЛОНДОН, 22 марта. — Једна 
горска батерија са пбт Офнцира и 180 
момака одређена је да нде на Крнт. 
Такођер је и Руенја одлучила да по- 
шље једну горску батерпју тоиова.

БЕЧ, 22 марта. — У кабпнету 
Баденијевом иојавила се криза. Нс зна 
се иишта, како ће се ријешити.

0 I) Ј А В Е.

Лицитација руја Ријечке Нахије 
и неког днјела Црмничке Нахије што 
ирниада магазииу Ријечком и Сељан- 
ском биће иа 15 Аирп.ча ове 1897 
год. а свршпће се на 16 исгог мјесе- 
ца на 4 сата нослије подна. Зато се 
чнни на знаље, свакоме ономе, ко бк 
желио узетп реченн руј, да се при авн 
на Ријеку доље поднисатим; јер ће се 
реченн руј на 16. Априла у 4 сата 
иосље иодна цатп ономе ко бп најви- 
шу цијену ионудио, а онај ко узме 
реченн руј треба да по.чожи кауције 
наиолеона сто н иедесет, бнло у нов- 
цу и.чи у непокретном имаљу, а исти 
купац да положи за трошак око про- 
даваља руја онштинарима а. вр. Фпор. 
стотину и педесет.

Ријека, 15 Марта 1897 г.
Капетан Илија Лопичић 
Каиетан Нико Кусовац. 
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Кућа Филипа Алек ина Лумовића, 
двокатница, са кужином н бутигом: 
налази се у средини ове Вароши, зало- 
жеиа је Друштву Англо-Црногорском.

Продаје се на јавном икангу по 
захтјеву дужитеља за измир дугова. 
Ко жели исту купити нека се прпјави 
овом суду ; кућ I ћс се потписати пону- 
диоцу највише цијене, 1. маја ове год. 

Бј ој 70.
Вирпазар, 26 Фебруара 1897.

УПРАВИТЕЉ ВАРОШИ ВИГА
(4—4) Каи. Милан Поповић.
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Уј^едввв Др 4, Томанозић Изддои&а : Државна Штампарија У кљаж. при. Јржзвнпј штамнарвји.


